¹ Apoc. XIV. — ² Ephes. VI. — ³ Matth. XII. — ⁴ Hier. XVII. — ⁵ Apoc. XX. — ⁶ Matth. XVIII. — ⁷ Prov. XI.

¹ Beda l. v. c. 15. — ² Act. VI.

tum, multosque ad agendam et non d.ferendam scelerum suorum penitudinem provocavit. Quod ulinam ex hinc etiam nostrarum fiat lectione litle-

rarum ». Itucusque Bela, que plane consentientia esse noscuntur iis que a sancto Gregorio in dialogis scripta reperiantur.

Anno periodi Græco-Romane 6197. — Anno Eræ Hispan. 742 — Anno Hegire 85 inchoato die 13 Januarii Fer. 1. — Jesu Christi 691.
— Joannis VI pape 4. — Tiberii Apsuarri imp. 7.

1. *Aribertus II in Langobardia regnat.* — A num. 1 ad 4. Quia Baronius mortem *Cuniberti* Langobardorum regis, que anno septingentesimo contigit, cum an. dccm copulavit, que eam secuta sunt, annis suis non reddidit. Quare que sparsim de iis diximus, majoris claritatis gratia hic uno intuitu representanda. *Cunibertus* itaque princeps pius et cunctis amabilis obiit anno dcc postquam *Liuberto* filio adhuc puerilis ætatis *Ansprandum* virum sapientem tutorem assignasset. *Eloasis octo mensibus*, inquit Paulus de Gest. Langobard. lib. 6, cap. 18, *Ragunbertus* Taurinensium dux *regnum Langobardorum invasit, sed eodem anno mortuus est*, subdit ibidem Paulus. Tum anno dccm, *Aribertus* Ragunberti filius *pugnavit cum Liuberto rege apud Ticinum*, eumque vivum captum *in balneo vita privavit*. *Ansprandus* vero fugiens venit ad Theudebertum Bojariorum ducem. *Aribertus* rex, confirmato regno, *Ansprandi* filium *Luitprandum*, adhuc adolescentulum, « ut ad patrem suum pergeret, abire permisit. Quod Dei omnipotentis nutu factum fuisse, qui eum ad regni gubernacula preparabat, dubium non est », inquit idem Paulus cap. 22. Regnavit *Aribertus* hujus nominis II usque ad annum dccxii, quo ab *Ansprando* superato, idem *Ansprandus* et *Luitprandus* ejus filius regnum iniere. *Aripertus* si virtutes tantum ejus species, in præstantissimis regibus numeratur, ut ostendant que hic de eo Baronius alitque scribunt. In eo itaque aditus existitque tantum vituperandi.

2. *Alpes Cottie Ecclesie Rom. date.* — Alpes Cottie, de quibus hoc anno Baronius, anno septingentesimo septimo Ecclesie Romanae donatae, ut habet Hermannus Contractus in Chronico juxta editionem Canisianam : « Anno dccvii. Hoc tempore Haribertus rex Langobardorum possessionem Alpium Cottiarum, dudum a Langobardis captam atque detentam, per Privilegium a trevis litteris scriptum S. Petro, Joannique pape reddidit ».

3. *Victoria opera S. Boniti ab Ariberto II*

reportata. — Ex chronologia regum Langobardorum recte constituta annus emortualis *sancti Boniti* exepiscopi Arvernensis magnis tenebris circumseptus eruitur. Auctor anonymus coævus et gravis, qui hujus sancti vitam recitatam a Bollaudo ad diem xv Januarii, et a Mabillonio sæculo in Benedictino parte I scripsit, testatur eum Roman profectum esse, et postquam ad Agaunense cœnobium in pago Sedunensi situm (quod tunc monachis parebat et sæculo tantum Ecclesie nono canonicis sæcularibus cessit) venisset, Italiam ingressum esse : « Post hæc Italiam », inquit anonymus, « ingressus a rege Longobardorum (*Ariberto* scilicet II, de quo mox locuti sumus) multum devote, grateque susceptus est. Qui dum rex sancti sacerdotis palatio residens collationi mutue misceretur, supervenient nuntii, qui urbem (nempe Ticinum, ubi tum morabatur) exercitu circumvallari contendunt. Qui mox sedili exiliens, inopinatus intra urbem ad bellum secum populos exire jubet, atque adversus acies inimici cuneos armatos instare præcepit : quique humillime ad virum Dei conversus ait : Rogo te, pater, ut pro me Dominum exores, quia causa mihi cum adversariis exat : adventus tui merito trophæum a Domino merear obtinere. Qui mox ut egressus est urbe, prælium cum adversariis arripiens, ita partibus *Aripertii* favens stetit Christus, ut multis casis atque prostratis, rege in genitalibus vulnerato atque capto, cum magno tripudio ad virum Dei regressus, et ei gratias pro sæ orationis adminiculo referens, iterum semetipsum ejus precibus obnixius humillime commendavit, eique in suo regno fecit præbere necessaria ». Hanc itaque victoriam *Aripertus* Langobardorum rex opera sancti *Boniti* obtinuit in prælio, quo *Luitpertus*, ut narrat Paulus citatus, infantulus captus est, et postea ab *Aripertio*, in balneo vita privatus.

4. *S. Boniti moritur.* — Hoc prælium Baronius currenti anno, Sigonius sequenti, Coitius anno septingentesimo secundo collocant, indeque Mabil-

lonius loco laudato, qui Baronii sententiam amplectitur, mortem sancti Boniti in annum dccix confert. Auctor enim Vitae sancti Boniti refert, eum postquam Apostolorum atque sanctorum martyrum loca percurrisset, et captivos redemisset, *cumque post haec Lugdunum reliens bis binos annos ibidem demoratus fuisset*, diem clausisse extremum. Verum cum anno septingentesimo secundo ad Ticinum pugnatum sit, nec nisi anno insequenti *Bonitus* Lugdunum redux venerit, appareat sanctum virum anno septingentesimo septimo ad Deum migrasse, quo ideo anno Cointius mortem ejus accurate consignavit. *Bonitus* senatorii generis fuit, et genitore jam defuncto se *Sigiberti principis monasterio tradidit*, sancti scilicet Sigiberti Austrasiae regis a quo primum pincerna, et postea referendarius renuntiatus est: « post ejus obitum filiisque defunctis pronepos ejus suscepit scepra », inquit laudatus anonymus. Verum haec verba, *filiisque defunctis*, absunt ab editione Vitae hujus sancti quam refert Duchesnius in Scriptur. Franc. quaeque in non paucis differt ab ea, quam Bollandus et Mabillonius vulgaverunt. Quare ea addititia sunt. Scriptores enim Francici unicuique *Dagobertum*, filium sancto Sigiberto adscribunt, illeque tunc mortuus non erat, sed in Hibernia vivebat, unde post aliquot annos in Austrasiam deductus ibidem regnavit, quod anonymus, qui paulo post *sancti Boniti* mortem scripsit, ignorare non potuit. Porro Vitam Boniti interpolatam fuisse, liquet etiam ex verbis, quae ex ea Baronius hoc anno recitat; ea quippe non parum differunt ab iis, quae modo in medium adduximus juxta editionem Mabillonii.

5. *Qua de causa episcopatum Arvernensem abdicavit.* — Sancto Avito hujus nominis II, ejus fratre episcopo Arvernensi demorulo, postquam *ter quibus fere amplius annis* Arvernensem rexisset Ecclesiam, *Bonitum* sibi meti successorem designasset, et consensum Theodorici regis obtinuisse, suscepit episcopatum Bonitus, idque anno dclxxxviii aut insequenti. Avitus enim sancto Projecto anno dclxxxv martyrio affecto successit. « Sed magis ac magis a Spiritu sancto accensus (sc. Bonitus), limens, ne qui a praefato ejus germano per donum, sicut acceperat, grave sibi eveniret iudicium; necnon plus Apostolicam sequi desiderans seclam, qui relinquentes patrem cum rebus caeleste regnum mercati sunt », episcopatum abdicavit, factusque est monachus Magniloci, vulgo *Maulieu*, a S. Genesio episcopo Arvernico ad Doram fluvium structi, quod hactenus subsistit. Duplex erratum contra canones in ejus ordinatione commissum fuerat, et quod germanus germano, et quod successor vivo episcopo sullectus esset. Quare fallitur Petrus Damiani, qui scripsit ad Nicolai II et Alexandrum II Romanos Pontifices Epistolis ix et x *Bonitum* laudat, quod cathedram contempserit, atque ad remotioris vitae custodiam se profinus contulerit, « hac dumtaxat occasione percepta, quoniam de

manu regis, laici videlicet hominis, ditionem Ecclesiae cum suscepisse contigerat ». Abdicavit enim Bonitus et studio tranquillioris vitae, et timore propter electionem suam disciplinam Ecclesiasticae non satis consentaneam. Denique rebus suis omnibus Ecclesiis ac monasteriis distributis, Romam iter arripuit, Italianque ingressus ab *Ariperto* rege Longobardorum honorifice susceptus est, et post suum ex Urbe Roma reditum spiritum Deo reddidit, ut testatur auctor anonymus aequalis in ejus Vita, qui nec diem nec annum mortis ejus memorat. Colitur die xv Januarii, et uti diximus, mortuus est anno dccviii.

6. *Edilredus rex Merciorum fit monachus.* — Ad num. 4. Beda in Epitome scribit: « Anno dccv Edilred, postquam triginta unum annos Merciorum genti praefuit, monachus factus, Coenredo regnum dedit ». Ita legit Baronius, et ita revera habetur tam in editione Coloniensi, quam Chifflefiana, sed mendose; cum enim Beda in eadem Epitome scribat, *Edilredum* in solium evectum esse anno dclxxv, quo Wifero fratri successit, certe hoc anno regni sui xxxi annum attingere non potuit. Legendum itaque, *postquam triginta annos*, ut Laebel editio Cantabrigiensis subjecta versioni Saxonicae. Hi tamen anni triginta incompleti fuere. Annos etiam triginta habent Wigorniensis, et Malmesburiensis lib. 1 de Gest. Reg. Angl. cap. 14, hicque ait: « Ethelredus regni anni xxx in Bardenia regulariter tonsus primo in monachum, mox in abbatem tonsuratus est ». Erat Bardenia monasterium ab Ostryda ejus uxore edificatum, de quo Beda lib. 3, cap. 11, ait: « Monasterium nobile in provincia Lindissi, nomine Beardaneu, quod eadem regna cum viro suo Adilredo multum diligebat, venerabatur, excolebat ». Et lib. 5, cap. 20, testatur *Ethelredum* ejusdem monasterii abbatem fuisse. Positum erat *Bardeneiae* cenobium in agro Lincolnensi, in regione Lindissi. Suffragatur Huntindoniensis lib. 4, pag. 337, qui ait, eum factum monachum *anno vicesimo nono*, et sepultum esse *apud Bardenie*. Annos viginti novem habet etiam interque chronographus Saxo hoc anno; Ethelredus vero lib. 4, cap. 11: « Jam impletis in regno annis minus triginta », ideoque trigesimo inchoato. Porro numeros in exemplaribus Bedae tam Historiae, quam Epitomes quandoque corruptos esse in Codicibus impressis et Mss. ex iis, quae passim in hoc opere observavimus, certo constat.

7. *Militis imperantibus miser intervitus.* — Ad n. 5 et seqq. Visio, quam Baronius ex Beda lib. 5, cap. 14, narrat *Coenredi* regis tempore accidisse, quaque ipsum Coenredum movisse putatur ad purpuram monasticae vitae mutandam, recte illigatur a Malmesburiensi, lib. 1 de Reg. Angl. cap. 4, cum anno quinto ejusdem Coenredi. Ait enim: « Quinto anno regni Romani ire peregrins, reliquum temporis ibi religiose complexit, maxime miserando exitu militis compactus, qui eum confiteri scelera sua sanis superblisset, in mortis janua con-

stitutus, aperte vidit demones, auctores ad supplicia, quibus animum indulserat, blandientibus ad scelera ». Cujus militis impunitis miserandus interitus apud Baronium legendus.

8. *Causa S. Wilfridi in Synodo Romana examinatur.* — Hoc anno *sancti Wilfridi* causa coram *Joanne papa* examinata, accusationum capita excussa, isque innocens pronuntiatus. Baronius quidem Wilfridi protectionem Romanam, ejusque absolutionem in an. sequentem, quo Joannes VII Ecclesiam Romanam administrabat, refert, ut ibi videbimus. Verum recte observat Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. pag. 266, Wilfridum *jam septuagenarium* mare transiisse, Urbemque introiisse, ideoque hoc vel superiori anno; cum Wilfridus, teste Eadmero in ejus Vita, quod et ex Eddio etiam colligitur, natus sit anno *bcxxxiv*. Eddius in ejus Vita, cap. 50 ait: « Per plura spatia dierum et mensium ab omni piaculo scelere degradandi pure perfecteque excusatus probabilis sanctus Pontifex noster apparuit. Nam per iv menses et lxx conciliabula sanctissime Sedis, de fornace ignis examinandi (vel examinandus) Apostolica potestate hoc modo auxiliante purificatus (ut dicam) evasit: recitatumque brevier, quia in sancto Pascha, tertia die, ter beatissimi Agathonis Synodus adversus pravitates hæreticorum cum centum xxv Orthodoxis episcopis constituta est: ex quibus unusquisque pro sua provincia et civitate veram fidem confessus est, et subscriptione sua confirmavit, etc. qui per xl et eo amplius annos episcopatus officio fangebatur, etc. et ideo digni sunt pœnas luere, in ima carceris angustia usque ad finem mortis incarcerationi », accusatores scilicet ejus, ut nonnulli dixerunt. Quibus ex verbis aliqui perperam deduxerunt, inde certo constare Synodum Romanam sub Joanne VI hoc an. absolutam fuisse. Nam, ut jam insinuavi, hæc locutio *xl et amplius annos*, non minus an. *xl* currentem, quam *xl* aut *xl* designare potest. Sed alia mox momenta afferemus, quibus constabit hanc Synodum huic anno necessario illigandam esse.

9. *S. Wilfridus innocens decloratur.* — Tandem Eddius cap. 50, refert sententiam absolutionis Wilfridi a Joanne VI prolatam: « B. Wilfridus Deo amabilis episcopus, in quo nullam criminis per tot Conciliabula nostra examinando tam diligenter objectionem invenimus, B. Petri Apostoli, et Apostolorum principis auctoritate, qui habent potestatem

solvendi, ligandi que ab occultis delictis exsolutus sit ». Tum cap. 51 Epistolam, seu Decretum Joannis papæ ad Ethelredum regem Merciorum et Alfridum Deirorum et Berniciorum, id est, Northumbriæ regem, scriptam producit, qua eosdem monet Wilfridum fuisse absolutum, saltem provisorie. « Donec », inquit Joannes, « ipse principales personæ, de quibus contentio exorta est, presentes adfuerint (Romæ scilicet), quos necesse erat, ut contentio finem accipiat, advenire et consedere, et ideo admonemus Berthualdum præsulem sancte Cantuariorum Ecclesiæ, quem auctoritate principis Apostolorum archiepiscopum *idem confirmavimus* reverentissimum fratrem nostrum (hæc confirmatio Anastasium in errorem induxit: scripsit enim Berthualdum fuisse a Sergio consecratum; cum tamen confirmatus tantum fuerit a Joanne VI multis post ejusdem Berthualdi ordinationem amissis), ut Synodum convocet una cum Wilfrido episcopo: et Concilio regulariter celebrato, Bozam (Eboracensem) atque Joannem (Hagustaldensem) episcopos in Synodum faciat advenire, vocesque partium audiat, » ut hæc causa Synodaliter determinetur, etsi non possit, « ad hanc Sedem Apostolicam simul occurrant, ut ampliori Concilio flagitetur, ac decidatur », etc. Sed loco *flagitetur*, videtur legendum, *agitetur*. Cum igitur Joannes papa ad Ethelredum regem de absolutione Wilfridi, et de iis, quæ agenda restarent, litteras scripserit, isque currenti anno regnum abdicavit, ut tam ex Beda, quam ex auctoribus Anglicis supra citatis liquet, certum est, non tantum Joanne VI Romana Ecclesiæ presidente causam Wilfridi agitatam esse; sed etiam Synodum ad eam decidendam coactam, hoc anno finem accepisse.

10. *S. Wilfridus in Angliam redit.* — Eddius cap. 52 narrat, *Wilfridi* Roma discessum transactis multis mensibus, atque, cum benedictione sanctorum *patriam remeavit per plana et aspera camporum et montium* (per Langobardiam scilicet, quam ob longe patentem camporum planitiem Campaniam vocat Eddius capp. 27 et 31, qui per *aspera montium* Alpes intelligit) usque dum *Galliarum regionem pervenit*. Dein cap. 53 dicit Eddius, *Wilfridum* in morbum incidisse, et ad *Meldam* civitatem vix vivum deductum. Verum morbo illo initio sequentis anni Wilfridus afflictus est, ut ibi ostendemus.

JOANNIS VII ANNUS I. — CHRISTI 705.

1. *Joanne defuncto Joannes VII papa creatur.* — Septingentesimus quintus Indictione tertia adest annus, quo Joannes sextus Romanus Pontifex, ubi sedisset annos tres, menses duos, atque dies duodecim, moritur die decima Januarii. De quo, præter alia suis certis temporibus consignata, hæc Anastasius habet : « Hic fecit in Basilica beati Andreæ Apostoli, quæ ponitur infra Ecclesiam beati Petri principis Apostolorum aumbonem noviter. Hic super altare Ecclesie sancti Marci coopertorium fecit et in Basilica beati Pauli Apostoli inter columnas altaris dextra lavaque vela alba. Hic fecit ordinationem presbyterorum et diaconorum unam, id est, presbyteros novem, diaconos duos : fecit autem per universa loca episcopos quindecim. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum Apostolum. Et cessavit episcopatus mensis unum, dies decem et octo ». Hucusque Anastasius. Ex cuius sententia pariter liquet, ejus successorem creatum esse hoc eodem anno die prima Martii. Fuit iste Joannes, ejus nominis septimus numeratus, natione Græcus, ex patre Platone genitus.

2. Incredibiles perspicias fuisse Græcorum artes, quibus nisi sunt sibi subdicere (si licuisset) Romanam Ecclesiam. Quod enim confirmationi Romani Pontificis sibi tyrannice usurpate tandem renuntiassent imperatores, studuerunt alia via eidem Romane Ecclesie dominari, agentes nimirum, ut in collegium sancte Romane Ecclesie cardinalium allegarentur Orientales, qui etiam, opera exarchorum adhibente, crearentur Romani Pontifices. Hinc videas, post Benedictum Pontificem, Joannem quintum, Syrum natione, creatum successorem, deinde Cononem Thracem, postea Sergium Syrum, Joannem deinde Græcum pariter ordine sextum dictum, inde hunc de quo agimus Joannem septimum eundem Græcum, postea Sisinnium Syrum, et post eum Constantium pariter Syrum, iidemque Gregorium tertium Syrum etiam, nec non post eum Zachariam Græcum : ut appareat inter hos omnes vix unum Gregorium secundum intercalatum Romanum natione Pontificem.

3. Sed quid accidit? utique tanquam miraculum a Deo, ut in collegium eundem cooptati sancte Romane Ecclesie cardinalium, et creati Pontifices Apostolicæ Sedis, spiritum pariter hæderint Apostolicum, steterintque adversus omnes conatus imperatorum et Orientalium episcoporum, restiterintque ac ne minimum quidem cesserint. Videas pariter hæc de causa, ad eludendum eundem conatum imperatorum, fuisse ordinationes cardinalium Romane Ecclesie infrequentes, quo necessitatem vitarent eundem Romani Pontifices imperatorum obsequendi voluntati. Sic igitur semper ipsi clusi remanserunt imperatores, cum suos Græcos, sive alios Orientales creatos Romanos Pontifices, suis ipsorum petitionibus acerrimos adversarios reperirent, quos putabant in omnibus gentilibus suis fore concordēs; ut de ipso (de quo est sermo) Joanne septimo accidisse probatur.

4. *Concilium Romanum in quo S. Wilfridus calumniam passus absolvitur.* — Ubi enim Justinianus imperator accepit Joannem, Græcum natione, creatum esse Romanum episcopum, honorificentissimam ad eum ordinavit legationem, mittens nimirum ad ipsum duos metropolitanos episcopos, ad componendam diu agitatam de novis canonibus editis nomine sextæ Synodi controversiam. Cujus rei causa idem Pontifex hoc anno collegit episcoporum Romæ Concilium, ex quo eosdem auditos legatos re infecta dimisit. Sed quid de his primum Anastasius habeat, videamus : ait enim : « idem Justinianus imperator pro tomis, quos ante sub domno Sergio Apostolicæ memoriæ Pontifice Romanam direxerat, in quibus diversa capitula Romane Ecclesie contraria scripta inerant, duos metropolitanos episcopos demandavit, dirigens per eos et Sacram, per quam denominatum Pontificem conjuravit et adhortatus est, ut Apostolicæ Ecclesie Concilium congregaret, et quacumque ei visa essent, stabiliret, et quæ adversa, renuendo excluderet ». Hæc Anastasius.

5. Videntur namque ejus argumenti litteræ et legatio fuisse imperatoris, ut sanctis Constantino-
poli in Synodo canones Joannes papa congregato

Concilio examinaret, et quos consentientes reperisset Catholicæ disciplinæ probaret confirmaretque; cæteros vero pro arbitrio rufutare. Verum etsi iusta hæc esse petitio videretur; tamen quod non decreet majestatem Apostolicæ Sedis, vel quod minimum comprobare, quod non in legitima Synodo sanctum esset, eos Joannes nec ex parte voluit comprobasse: cæterum (quod ab eo fieri expectabatur) neque voluit condemnasse, ne commoveret animum imperatoris. Hinc est enim quod idem Anastasius subdit: « Sed Joannes humana fragilitate timidus hos nequaquam emendans, per suprafatos metropolitano direxit ad principem ». Hæc ipse. Verum eos non recepsit, videri poterat condemnasse. Non fuisse illos quidem receptos, sed uti scripti erant (ut Anastasius ait) remissos ad imperatorem, alia sunt quæ demonstrant: etenim si recepti fuissent, haud opus fuisset Justiniano imperatori vocare ob eam causam Constantinopolim (ut dicemus) Constantinum Pontificem.

6. Quod insuper ad hanc Synodum spectat, interfuit ipsi mirificus ille sanctus Wilfridus archiepiscopus Eboracensis, de quo sepe superius: interfuit, inquam, sed reus: iterum namque accusatus, iterum Romanum Pontificem appellans, Romam se contulit ad suam proseguendam causam. Quem enim antea sub Agathone papa eadem ex causa Romam oportuerat se conferre, cum absolutus est et innocens declaratus: iterum passus calumnias, iterum idem iter suscipere coactus est. At quod Beda non dicat, quinam trium ejusdem nominis Pontificum Joannes fuerit, qui in Synodo S. Wilfridi causam cognovit: etenim ab eo tempore Agathonis, tres ejusdem nominis intercessere Pontifices Joannes dicti, quintus, sextus, et septimus: ut nominis sub hoc septimo id contigisse dicamus, certum inde deducimus argumentum, quod cum testetur Beda eundem sanctum, post hanc Synodum quadriennio duntaxat vixisse, constatque eodem auctore ipsum obiisse diem anno Redemptoris septingentesimo nono, nihil est quod de his dubitari possit. Cum insuper in ejus Epitaphio idem Beda testetur¹ vixisse episcopum annos quadraginta quinque, idemque affirmet² sedere cœpisse anno Domini sexcentesimo sexagesimo quarto; plane ad dictum tempus ipsum oportuit pervenisse. Sed et inde etiam idem ejus obitus tempus colliges: cum enim eundem mortuum esse dicat Beda anno quarto, exacto scilicet, Osredi, quem anno superiori cœpisse regnare tradidimus; plane ad dictum nonum annum post septingentesimum reperies pervenisse. Cum igitur (ut dictum est) annis quatuor ante obitum ipsum Romæ in Concilio sub Joanne Pontifice absolutum iterum fuisse testetur Beda; jam plane constat, non ad quintum vel sextum Joannem, sed ad septimum referri debere. Sed de ipso in Synodo reo constituto et absoluto audiamus Bedam³:

7. « Post quinque annos, inquit, denuo accusatus ab eodem ipso rege, (Aldfrido scilicet) et plurimis episcopis, præsulatu pulsus est: veniensque Roman, cum præsentibus accusatoribus acciperet locum se defendendi, considentibus episcopis pluribus cum Apostolico papa Joanne, omnium judicio probatum est, accusatores ejus nonnulla in parte falsas contra eum esse machinatos calumnias. Scriptumque est a præfato papa regibus Anglorum Edifredo et Aldfrido, ut eum in episcopatum suum (eo quod injuste fuerit condemnatus) facerent recipi. Jovit autem causam absolutionis ejus lectio Synodi beate memoriæ papæ Agathonis, quæ quondam ipso præsentem in Urbe atque in eodem Concilio inter episcopos residente (ut prædiximus) acta est. Cum ergo, causa exigente, Synodus eadem coram nobilibus et frequentia populi, jubente Apostolico papa, diebus aliquot legeretur, ventum est ad locum, ubi scriptum erat: Wilfridus Deo amabilis episcopus Eboracensis civitatis, Apostolicam Sedem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, etc. quæ supra posuimus. Quod ibi lectum est, stupor apprehendit audientes: et silente lectore, cœperunt alterutrum requirere, quis esset ille Wilfridus episcopus. Tum Bonifacius consiliarius Apostolici papæ et alii perptures, qui cum temporibus Agathonis papæ ibi viderunt, dicebant ipsum esse episcopum, qui nuper Romam accusatus a suis, atque ab Apostolica Sede judicandus, advenerat.

8. « Qui jamdudum, inquit, æque accusatus huc adveniens, mox audita ac adjudicata causa et controversia utriusque partis, a beate memoriæ papa Agathone probatus est, contra fas a suo episcopatu repulsus: et tanto apud eum habitus est honore, ut ipsum in Concilio quod congregarat episcoporum, quasi virum incorruptæ fidei et animi probi, residere præciperet. Quibus auditis, dicebant omnes una cum ipso Pontifice, virum tantæ auctoritatis, qui per quadraginta prope annos episcopatuungebatur, nequaquam damnari debere, sed ad integrum culpis accusationum absolutum in patriam cum honore reverti ». Hæc de Synodo: ubi cum integram Romanam sub Agathone Synodum recitatam fuisse audisti, plane conjici potest (quod ejusdem esset argumenti) causam ibi canonum ad sextam Synodum additorem esse tractatam, et proculdubio esse rejecta omnia, quæ in sextæ Synodi Actis minime reperta fuissent, sed a Græcis addita: erat enim in textum sub Actis sextæ Synodi dictum sub Agathone Romanum Concilium.

9. *Wilfridi in Britanniam reditus et sanctitas.* — Verum remeantem absolutum S. Wilfridum ad propria sequamur: de ipso enim hæc ibidem Beda: « Cum in Britanniam remeans, in Galliarum partes devenisset, tactus est infirmitate repentina, et ea crescente adeo pressus, ut neque equo veli posset, sed manibus ministrorum portare in grabato. Sic delatus in civitatem Meldum Galliæ, quatuor diebus ac noctibus quasi mortuus jacebat, halitu

¹ Beda l. v. c. 20. — ² Bed. l. III. c. 26. — ³ Bed. l. v. c. 20.

tantum pertenni quia viveret demonstrans. Cuique ita sine cibo et potu, sine voce, et auditu quadridio perseveraret, quinta demum illucescente die quasi de gravi expectectus somno, exurgens resedit, apertisque oculis, vidit circa se choros psallentium simul, et flentium fratrum : ac modicum suspirans, interrogavit, ubi esset Acca presbyter : qui statim vocatus intravit, et videns eum melius habentem ac loqui jam valentem, flexis genibus gratias egit Deo cum omnibus qui aderant fratribus. Et cum parum consedissent, ac de supernis judiciis trepidi aliquantum tabulari cepissent, jussit pontifex ceteros ad horam egredi, et ad Accam presbyterum ita loqui exorsus est : Visio mihi modo tremenda apparuit, quam te audire ac silentio legere volo, donec sciam, quid de me fieri velit Deus. Adstitit mihi quidam candido præclarus habitu, dicens se Michaellem esse archangelum : Et ob, inquit, missus sum, ut te a morte revocem. Donavit enim tibi Dominus vitam per orationes ac lacrymas discipulorum et fratrum tuorum, et per intercessionem suæ beate Genitricis semperque Virginis Mariæ. Quapropter dico tibi, quia molo quidem ab infirmitate hæc servaberis : sed paratus es-to, quia post quadriennium revertens visitabo te. In patriam vero perveniens, maximam possessionum tuarum, que tibi ablatae sunt portionem recipies, atque in pace tranquilla vitam terminabis.

10. « Convaluit igitur episcopus, cunctis gaudentibus, et Deo gratias agentibus : cæptoque itinere in Britanniam venit. Lectis autem Epistolis, quas ab Apostolico papa advexerat, Bertuvaldus archiepiscopus, et Edilredus quondam rex, tunc autem abbas, libentissime favorunt : Qui videlicet Edilredus accitum ad se Coenredum, quem pro se regem fecerat, amicum episcopo fieri petiit, et impetravit : sed Alfridus Northanhumbro- rum rex eum suscipere contempsit, nec longo tempore superfluit ». Hoc namque anno eum idem Beda defunctum esse testatur¹ : « Unde, inquit², factum est, ut regnante Osredo filio ejus, mox Synodo facta juxta fluvium Nidd, post aliquantum utriusque partis conflictum, tandem cunctis ferventibus, in præsulatum sit suæ receptus Ecclesie. Sicque quatuor annis, id est, usque ad diem obitus sui vitam duxit in pace ». Haec tunc Beda.

11. *S. Hæddi in Britannia episcopus.* — Sed ne recedamus a fertili sanctorum agro Britannia, Anglorum laboribus bene culta. Hoc eodem anno ipso exordio regni Osredi, vita sanctissimus Hæddi episcopus Occidentalium Saxonum moritur, de quo ista habet idem auctor Beda³ : « Hujus Osredi regni principio antistes Occidentalium Saxonum Hæddi caelestem migravit ad vitam. Bonus quippe erat vir ac justus, et episcopalem vitam sive doctrinam magis insito sibi virtutum amore, quam lectionibus institutus, exercebat. Denique reverendissimus

antistes Pecthelmus (de quo in sequentibus suo loco dicendum est, qui cum successore ejus Adhelmo multo tempore adhuc diaconus sive monachus fuit) referre est solitus, quod in loco in quo defunctus est, ob meritum sanctitatis ejus, multa sanitatum sint patrata miracula : hominesque provincie illius solitos ablato inde pulvere propter languentes in aquam mittere, atque hujus gustum sive aspersionem multis sanitalem ægrotis, et hominibus et pecoribus conferre : propter quod, frequenti ablotione pulveris sacri fossa sit ibidem facta non minima ». Hæc de sanctitate episcopi Beda. Unde merito inter sanctos in Martyrologium relatam ipsum sancta Ecclesia æque colit, annuaque die, nempe nonis Julii, ejus una cum aliis ejusdem diei sanctis commemorationem pie agere consuevit.

12. *S. Swiberti in Germania apostolici labores et miracula.* — Ex Anglia vero in Germaniam migrantes, manipulos ex apostolatu sanctissimi viri Swiberti episcopi colligimus : qui post predicationem Brunswicensibus, et aliis finitimis populis ministratam, quos Evangelio imbrens et virtute miraculorum confirmans reddidit Christianos, ad Boructuariorum iterum se culturam convertit, de quibus Marcellinus hæc habet⁴ : « Cumque ad Boructuarii venisset, scilicet anno ab Incarnatione Domini septingentesimo quinto, statim salutifera verbi divini præcepta stolidis ipsorum cordibus evangelizando tradidit ; ferasque eorum mentes letris ignorantie caliginibus cæcatas, Evangelicæ predicationis luminæ perlustravit ; gloriosus apprensus in verbis, et sanctus in operibus suis : ita ut a prophanis idolorum superstitionibus ad fidem Christi multos convertendo in radice vere fidei miraculorum prodigiis solidando confirmavit. Sedem ubique predicatione sanctissimi Swiberti multi conversi baptizatiq[ue] Christo servirent, et quotidie plures ad Orthodoxam fidem convolarent ; nefandissimus hortator scelerum, animarum prædo, gaudens in pejus abire omne genus hominum, et non posse caros adire, satagit per suæ malignitatis fautores ipsum aut interficere, aut expellere. Cum ergo quadam die prædicaret coram multis Gentilibus, sacrilegi sacerdotes paganorum, calice Babylonis inebriati, insurrexerunt adversus eum : qui ipsum verberatum pugnis, retortis baculis, et lapidibus, a finibus ipsorum eliminare et expellere conabantur ; sed creplus industria quorundam fortium Christianorum, aliquot diebus secreta latuit (non enim palam ipsum frucidare audebant timore satrapæ ipsorum) non tamen cessavit a predicatione : quin sparsit semina vite per agros multorum cordium, ita ut in dies multos, despectis idolis, publice Christum confitentibus baptizaret ». Quomodo autem Deo cogente ad predicationem publice in- eundam ipse etiam hostis humane naturæ diabo-

¹ Beda epl. hoc anno et l. v. c. 19. — ² Beda l. v. c. 20 — ³ Ibid. c. 19.

⁴ Marc. in Vita S. Swibert. c. 19.

lus licet invitus, et nolens viam ei amplam aperuerit, idem Marcellinus ita describit ¹:

13. « Erat, inquit, eodem tempore in quadam Boructuariorum villa, Velsenberch nomine, vir quidam dives et potens, Ethelhere dictus, obsessus a daemonio, ferro et calenis adstrictus, eo quod omnes morsu arriperet, et vestes proprias laceraret. Erat autem idem Ethelhere incitator aliorum, et primus qui sanctum Swibertum baculo impetere non formidabat. Qui cum quotidie dire vexaretur, et a multis visitaretur, tandem quadam die presentibus nonnullis idolorum sacerdotibus, et aliis pagani ipsi condolentibus, daemone clamare cepit: Nisi huc veniat servus Dei vivi Swibertus Christianorum episcopus, hinc non egrediar. Cumque magis ac magis hæc iterando clamaret, confusi abscesserunt idololatæ, et amici daemoniaci, perplexi et dubij, quidam facerent. Demum communio omnium deliberatione, ab ipsis sanctus Swibertus queritur, et inventus obnixè rogatur, et invitatur ad visitandum daemoniacum præfatum. Igitur sanctus Swibertus, fraterno lactus dolore, daemoniaco compatiens, cum iret cum suis presbyteris et clericis, essetque in via ad visitandum eum, mox cepit daemoniacus spumare, dentibusque dire stridere, et horribiliter vociferando clamare plus solito: de quo presentes valde gementes mirabantur. Sed sancto Swiberto appropinquante domui, cessavit daemoniacus jacens in lecto, ac si somno dulciter pressus esset.

14. « Quem sanctus cernens, præcepit suis, ut omnes orationibus devote vacarent: et ipse orationi incumbens, Deum devotissime precabatur, ut ad laudem et gloriam sanctissimi nominis sui, et ad conversionem incredulorum, daemoniacum expulso daemone liberaret. Surgensque cum suis ab oratione signavit daemoniacum signo salutiferæ Crucis, dicens: In nomine Domini nostri Jesu Christi precipio tibi, immunde spiritus, ut exas ab hac Dei creatura, ut agnoscat sumum verum Creatorem et Salvatorem. Statim cum fetore spiritus malignus exiens, clamare cepit: Non diu in ista permanebis provincia, serve magni Dei; nam sicut me ab hac mea habitatione expulisti, ita expelli te faciam ex ista terra et provincia. Ethelhere vero a demonio liberatus, surgens palam, inharens pedibus sancti Swiberti, veniam petens de commissis in eum, baptizari in nomine Jesu Christi instantissime proposuit, in cuius nomine liberatus fuit. Similiter multi pagani cum duobus idolorum sacerdotibus, qui presentes fuerant, pedibus sancti episcopi pro-voluti, mysterium fidei Christianæ discere, et scire

expelierunt. Quos sanctus elevans, docebat divinam Sapientiam descendisse de celo ad terram, ut hominem, qui mortuus fuerat peccato, suo sanguine et benedicta morte in ara Crucis vivificaret. Itaque per tres continuas hebdomadas eos docens, et in fide confirmans, baptizavit ex eis solummodo quadraginta duos, exceptis parvulis utriusque sexus et mulieribus:

15. « El licet Boructarii essent gens barbara, seva, et inculta, et plures deos adorant, prophanis et sacrilegis sacrificiis responsa a daemionibus exquirentes, auguriis et divinationibus servientes; tamen sanctus Swibertus, condotens ipsorum miserie, sedula prædicatione, crebris devotionibus, et mirabili sanctitate, Deo auxiliante, eos ad agnitionem veri perduxit luminis: ita ut relictis idolorum sordibus, in Christum credentes, fana, in quibus idola antea adorare consueverant, propriis manibus destruentes, Ecclesias construerent, in quibus presbyteros et diaconos sibi in adiutorium per diversa Ecclesiarum loca ordinavit. Qui postquam præfatum errorem in magna parte, divina præcedente gratia, miraculis, et sermonibus extirpasset, frequentabatur a populis circumquaque positus, catervatim ad eum conflentibus, qui eximie conversationis, et miraculi præfati fama excitati, videre et audire eum sicutabant. Quibus libera voce documenta insinuans Evangelica, multos ex eis convertit, quos sacro baptismatis fonte abluit et purgavit: sique per biennium inter eos moratus, vite meritis, et virtutum clarens exemplis, omnibus amabilis, venerabilis factus est. Fraterne denique amore plenus, cunctis ad salutem prodesse satagebat. Ipse vero, ut omnibus omnia fieret, cunctos egenos in necessitatibus et infirmitatibus ipsorum visitavit, non solum Christianos, quos in fide visitando et exhortando confirmavit, sed et feroces Paganos errore idololatriæ irrelitos, ut eos a vano cultu daemionum creptos ad fidem perduceret Christi ». Hæc ibi de iis que præsentem et sequenti anno sunt facta: adjicit auctor alia miracula hoc eodem tempore ab eodem Christi Apostolo divinitus edita, ex quibus major facta fuit ad fidem accessio. Sed quas idem sanctus (ut comminatus fuerat daemone) passus sit postea insidias, suo loco dicturi sumus.

De Orientalibus rebus illud hoc anno secundo Justiniani Annales produunt, Sarracenos Damasci abstulisse a Christianis primariam Ecclesiam, excitas æmulatione ob eminentem pulchritudinem templi. Hæc ex Theophane. Putamus hanc illam fuisse S. Joannis Baptistæ Ecclesiam, cujus meminit Beda, ubi in epitome de locis sanctis de Damasco agit.

¹ Marc. in Vita S. Swiberti c. 20, 21.

Anno periodi Græco-Romanæ 6198. — Anno Æræ Hispan. 743. — Anno Hegiræ 86 inchoato die 2 Januar. Fer. 6. Anno Hegiræ 87 inchoato die 22 Decemb. Fer. 2. — Jesu Christi 705. — Joannis VII papæ 1. — Justiniani iterum regu. 1.

1. *Justinianus iterum imperat.* — *Justinianus* hoc anno in imperium restitutus est, ut anno DCXII, numero 1 demonstravimus. Onuphrius lib. 3. Fast. dicit, eum *consulatum* iterum capessisse, idque ex ejus Rescriptis et Constitutionibus intelligi. Verum nullæ ejus, quod sciam, Constitutiones editæ sunt; non dubium tamen, quin Justinianus cum novo regno, novum etiam consulatum inierit, sed non anno secundo sui imperii, ut perperam credidit Onuphrius; cum per hæc tempora statim quis imp. statim etiam consul renuntiaretur.

2. *Joannes VI papa moritur.* — A num. 1 ad 6. *Joannes VI* papa hoc anno vitam cum morte commutavit, die nona Januarii. Anastasius quidem diem ejus sepulture præter morem omisit; sed cum asserat, eum sedisse *annos tres, menses duos, dies duodecim*, ut tam in Codicibus vulgatis quam Mss. et in Luitprando, Orderico lib. 2. Reginone, Catalogo Vaticano-Palatino, aliisque legitur, et ordinatus fuerit die xxviii Octobris anni DCXI, alio die mors ejus non contigit. « Cessavit episcopatus mensem unum, dies xviii », inquit Anastasius, ut etiam legitur in variis nostris Catalogis. Verum loco *dies xviii*, legendum, *dies xix*; excluso etiam die emortuali, tam a Sede Joannis VI quam ab inter-pontificio, isque error, ut videtur, Anastasio tribuendus. Nam *Joannem VII*, natione Græcum, qui ei successit, ordinatum esse die prima Martii, in quam Dominica hoc anno incidebat, ex duratione Sedis ejus, ac die quo eum sepultum Anastasius dicit, manifestum fiet. Marius Scotus in Chronico ait: « Joannes papa obiit Indictione III, secundum Gesta Pontificum (1). » Joannes scilicet VI, ideoque hoc anno. Ubi nomine *Gestorum Pontificum* intelligit librum Pontificalem qui ejus tempore nondum tribuebatur Anastasio Bibliothecario, ut hic locus demonstrat. Sed incertum, an Indictio, que etiam in quibusdam sequentibus Pontificibus legitur, omisa hic fuerit a librariis. Reperitur enim Indictio illa in in uno Ms. Frerheriano. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico arbitratur, obiisse Joannem VI die XXI mensis Decembris superioris Christi anni, et *Joannem VII* hoc anno die

viii Februarii ordinatum. Subjungit, Joannem VI tres annos sedisse testari omnia Anastasii exemplaria; annum tamen unum abundare per antiqui librarii incogitantiam. Verum nullus in Anastasio, dum de Joanne VI loquitur, annus abundat; sed vir doctissimus, qui anno uno tardius *Leonis II* et successorum Pontificatum inchoavit, *Joannis VI* Pontificatum anno uno mutilare coactus est, ut in viam rediret. Onuphrius in Chron. Eccl. Joannis VII ordinationem kalendis Martii hujus Christi anni accurate affixit, et post eum Baronius, licet solius creationis non vero creationis et consecrationis, uti rectus Onuphrius, mentionem faciat.

3. *Justinianus legatos mittit ad Joannem VII qui jam præerat Ecclesie Rom.* — Anastasius indicat Joannem VII jam Pontificatum gessisse, quando Justinianus recepit imperium; ait enim: « Illico ut palatium ingressus est, propriumque adeptus imperium, tomos, quos antea sub domino Sergio Apostolicæ memoriæ Pontifice Romam direxerat, in quibus diversa capitula Romanæ Ecclesie contraria, scripta inerant, per duos metropolitanos episcopos demandavit, dirigens per eos et Sacram, per quam Joannem VII Pontificem conjuravit ac adhortatus est, ut Apostolicæ Ecclesie Concilium aggregaret, et quæ ei visa essent, stabiliret, et quæ adversa renuendo excluderet ». Quod si anno DCXII in imperium restitutus fuisset Justinianus, ut opinatus est Baronius, non ad Joannem VII, sed ad Joannem VI de Concilio Trullano scripsisset, et legationem misisset; cum testetur Anastasius, eum statim ac ingressus est palatium, duos illos metropolitanos Romam legasse. Verum est itaque quod eo anno Christi ostendimus, non nisi currenti in finem vergente *Justinianum* imperium recuperasse. Quem successum hæc imperatoris legatio habuerit, anno DCXII exposuimus.

4. *Beda strictim egit de persecutionibus S. Wilfridi.* — A num. 6 ad 11. Beda lib. 5, cap. 20, uno tenore recitat, quæ configere in causa sancti Wilfridi; sed quia strictim et breviter res narrat, non mirum si Baronius, desitutus quibus nunc abundamus subsidiis, discernere non potuerit, an Syno-

(1) Joannes VI obiit die XI Januarii hujus anni, ut in Nota ad annum DCXI, 1, probavimus.

das Romana in qua *Wilfridus* absolutus, Joanne VI aut Joanne VII sedente, quove anno celebrata fuerit; et suspicatus sit, actum in ea de canonibus in Quini-Sexta Synodo ad sextam generalem adjectis; cum tamen certum sit, lecta quidem esse in Synodo Romana anno superiori habita, quedam contenta in Concilio Romano contra Monothelitas ab *Agathone* papa coacto, sed ea tantum quae ad causam *Wilfridi* facerent, non vero ad Monothelitarum damnationem. Hinc quae hic Baronius una serie de *Wilfrido* narrat, per suos annos nobis distribuenda fuere; ut Historia tam memorabili ab auctore, qui testis oculatus fuit, Eddio scilicet scripta, Annales Ecclesiasticos locupletarem. Neque opus est hic ad Baronii conjecturas respondere; cum sola rerum narratio tenebras omnes dispellat.

5. *Hoc anno Wilfridus Roma in Galliam et Angliam venit.* — Eddius itaque in *Vita sancti Wilfridi*, postquam retulit eum relicta Roma in Gallias pervenisse, cap. 53 asserit, *Wilfridum* maximo languore infirmitatis correptum ad *Meldam* civitatem vix vivum deductum esse, quinta die morbi sui *Michaellem angelum* Domini sancto pontifici apparuisse, eique revelasse, quod ab ea die in dies magis sanaretur, ad patriam perveniret, eique substantiarum ejus carissima redderetur. Addit sanctus *Michael*: « Paratus quoque esto, quia post quatuor annorum spatium iterum visitabo te ». Eadem narrat *Beda* lib. 5, cap. 20, subjungitque: « In praesulatum est suae receptus Ecclesiae. Sicque quatuor annis, id est, usque ad diem obitus sui, vitam duxit in pace », sc. usque ad annum 600. Quare infirmitas *Wilfridi*, et apparitio S. *Michaelis* cum praesenti anno necessario sunt copulandae, nec alio contingere potuere, ut ex dicendis in *Wilfridi* morte magis liquebit. Praefatis memoratis Eddius cap. 54 ait, post paucos dies *Wilfridum* et socios mare navigio superantes *Cantuariam* venisse, ubi *Berthualdus* archiepiscopus ei « spondidit, mitigare judicia dura olim in Synodo statuta »: deinde *Wilfridum* venisse « ad *Ethelredum* regem, qui ante regebat *Merciorum* populum, semper fidelissimum amicum ». Hic autem « statim *Coenred*, quem regem post se constituit, ad se invitavit, et adjuravit eum in nomine Domini et in sua charitate, obedire praecipis Apostolicae Sedis. Ille autem (scilicet *Coenredus*) voluntarie sic facere promisit », inquit Eddius. Ex quibus intelligimus, Synodum Romanam sub finem superioris anni ad exitum perductam fuisse, illico *Wilfridum* via sese commisisse, et hujus anni initio ad civitatem *Meldenem* pervenisse, ubi ei sanctus *Michael* apparuit. Quatuor enim anni vite ei ab eo promissi, currenti inchoantur, annoque 600. in, ut in morte ejus ostenditur, terminantur. Intelligimus secundo, Synodum Romanam in ejus causa habitam removeri non posse ab anno, quo *Ethelredus* regnum *Merciorum* cessit *Coenredo*, ideoque et quo *Joannes VI* Pontifex Romanus erat.

6. *S. Wilfridus male ab Alfrido rege acceptus.*

— « Post non multi temporis spatium, *Ethelredo* amico suo docente », inquit Eddius cap. 55, *Wilfridus* multos duos ad *Alfridum* *Utra-Umbrensi* regem emisit, postulavitque ab eo, ut licentiam sibi veniendi ad praesentiam ejus concederet. « cum litteris salutationis Apostolicae Sedis, et judicis de sua causa Apostolica potestate constitutis. Quibus rex in prima vice nihil dure et austere respondit: sed secunda vice dixit, quod ante praedecessores sui reges, et archiepiscopos, et quod postea ipse cum archiepiscopo ab Apostolica Sede emisso cum omnibus paene Britanniae praesulibus judicavit, « hoc, inquit, quamdiu vixero propter Apostolicae Sedis (ut dicitis) scripta nunquam volo mutare. At hanc sententiam plane postmodum mutavit, et vere poenituit ». Paulo post rex in morbum incidit: « Qui statim », inquit Eddius cap. 56, « ut erat sapientissimus, noscens ab Apostolica potestate percultum se esse, poenitentia ductus confessus est peccatum suum in sanctum *Wilfridum* episcopum contra Apostolicae Sedis judicia commissum », promissisque, si de illa infirmitate sanatus surgeret, Apostolicae Sedis iudicium servaturum; sin vero moreretur, praecipere se successori suo, ut cum *Wilfrido* concordiam iniret, et paulo post diem obit.

7. *Moritur Alfridus rex Northumbriae.* — *Beda* in Epitome scribit: « Anno 605, *Alfrid* rex *Nordanhymbrorum* defunctus est ». *Malmesburiensis* lib. 1 de Reg. Angl. pag. 21, de *Alfrido* habet: « Per decem et novem annos summa pace et gaudio provinciae praefuit, nihil inquam praeter in persecutione magni *Wilfridi*, quod livor edax digne carpere posset, admittens ». *Wigorniensis* vero ad hunc annum 605, ait: « *Alfridus* rex *Northanymbrorum* in *Driffeld* XIX kalendas *Januarii* defunctus est, anno regni sui xx necdum impleto ». Sed in die emortuali mendum est, et quidem contra *Wigorniensis* mentem. Hic enim asserit, *Alfridum* regnare cepisse anno 600, mense *Mai*, quod verum est, ideoque si usque ad medium mensem *Decembrem* hujus anni superstes fuit, regni sui implevit annum xx et *xxi* inchoavit. Legendum itaque *XVII kalend. Junii*, sicque *Alfridi* vita functus fuerit tribus aut quatuor diebus, antequam regni sui annum xx implevisset. Junium enim in *Januarium* saepe amanuenses mutant. Idem error legitur hoc anno in recentiori *Chronico Saxonico*.

8. *S. Cuthburga uxor Alfridi regis.* — *Uxorem* habuit *Alfridus* sanctam *Cuthburgam*, de qua *Malmesburiensis* lib. 1 de Reg. Angl. cap. 2: « Habuit *Ina* (rex *Occidentalium Saxonum*) sorores *Cuthburgam*, et *Quenburgam*. *Cuthburga* *Alfrido* regi *Northanymbrorum* nuptiis tradita; sed non post multum conjugio diducto, primum apud *Berken-gum* (in agro *Londoniensi*) sub abbatissa *Hildelida*; mox ipsa magistra regulae, *Wimburnae* Domino placitam vitam transegit ». Auctor *Chronologiae Saxonicae* *Malmesburiensis* antiquior, ad annum

ccccviii scribit de Cuthburga : « Hæc data nuptui fuit Northanymbrorum regi Alfrido : sed ab illo adhuc vivente (vite monasticæ studio) sejuncta fuit ». Ubi verba parenthesi inclusa, addita sunt ab Abrahamo Wheloco in illius Chronici editione, ad majorem explicationem. Situm erat monasterium *Winburnese* a Cuthberga constructum, in provincia West-Saxonum, hodierno comitatu Dorcestriæ, haud longe a Castro Badburiensi, quod regnum West-Saxonum sedes erat. Mabillonius sæculo in Benedictino, parte 4, in Elogio S. Cuthburgæ reginæ et abbatissæ Winburnensis, hujus monasterii initia ad præsentem circiter annum revocat, quod S. *Aldhelmus* factus episcopus Schireburnensis Epistolam scripsit de libertate propriæ electionis, omnibus congregationibus in sua diocesi constitutis concessa, in qua Epistola mentio Cuthburgæ Winburniæ abbatissæ. Eam Epistolam datam anno ab *Incaruat.* cccv, *Indict.* iii, e Registro Malmesburiensi vulgavit Alfordus in Annal. Angliæ. Annus mortis ejus incertus. In Missali et Breviario Salisburiensis Ecclesiæ prid. kal. Septemb. officium ejus præscribitur commune Virginibus non Martyribus; cum tamen Wigorniensis ad an. cccviii, insinuat divortium Alfridi cum Cuthburga contingisse circa annum dcc, eamque non fuisse Virginem : « Ante finem vite suæ connubio carnalis copulæ, ambo pro Dei amore renuntiavere ». Tam ipse, quam Westmonasteriensis Cuthburgam et Quemburgam sanctas appellant.

9. *Eadwulfus tyrannidem arripit in Northumbria.* — Eddius Alfridi regis morte narrata, ait : « Post eum Eadwulfus perparvum spatium regnavit : ad quem S. pontifex noster de exilio cum filio suo proprio (sc. Eadwulfi) veniens de Rypis, quasi ad amicum nuntios emisit : quibus anstere et dure, persuasus a consiliariis suis, pro antiqua nequitia sua respondebat, dicens : Per salutem meam juro, nisi de regno meo in spatio sex dierum discesserit, de sodalibus ejus quoscumque invenero, morte peribunt. Et post hæc aspera verba, de regno quod duos menses habuit, conjuratione facta adversus eum, expulsus est, et regnavit pro eo puer regius, cui nomen erat Osred, filius Alfridi regis et sancto pontifici nostro filius adoptivus factus est ». Idem habet Malmesburiensis lib. 3 de Pont. Angl. cap. 268. Bedæ lib. 5, cap. 19, *Eadwulfus*, quia tyrannus fuit, non meminuit, sed ait tantum, *Alfrido* filium ejus *Osred*, puerum octo circiter annorum, successisse.

10. *Osredus filius Alfridi in solium Northumbriæ evclatur.* — Bellum aliqnod post *Alfridi* mortem fuisse, innuit Eddius cap. 57, ubi ait, Berectfridum, qui secundus erat a rege, dixisse in Synodo Niddana, de qua mox : « Hæc est voluntas regis et principum ejus, ut mandatis Apostolicæ Sedis et præceptis Alfridi regis in omnibus obediamus. Nam quando in urbe, quæ Bebbamburg dicitur, obsessi, et undique circumiecti hostili manu (Eadwulli nempe) in angustiaque rupis lapideæ

mansimus, inito consilio inter nos si Deus nostro regali puero regnum patris sui concessisset, quæ mandavit sancta Apostolica auctoritas de sancto Wilfrido episcopo, adimplere Deo spopondimus : et statim post vota mutatis animis inimicorum, concito cursu omnes cum juramento in amicum nostram conversi sunt, apertis januis de angustia liberati sumus, fugatis inimicis nostris (Eadwulfo sc. et suis) regnum (pro Osredo puero) accepimus ». Chronographus Saxo ad hunc Christi annum habet : hic *Ealdfethus Northanymbrorum rex obiit*, et Ethelverdus lib. 4, cap. 11, Ethelredi Merciorum regis abdicatione, quæ anno superiori configit, narrata, inquit : « Post menses duodecim obiit Ealdfeth rex Northanymbrorum. Impletusque est tunc numerus annorum a conditione mundi non-gentesimus et quinque millenus, ita *mæcc* ». Illigat Ethelverdus qui Chronicon suum absolvit anno dcccxxxii annum primum Dionysianum cum anno mundi dcccxcvi. Quare irrepsit error in hæc verba, quæ leguntur initio libri primi : « Factus est numerus annorum ab ipsius mundi initio usque ad Christi primum adventum v millia quingenti, minus quinque ». Loco enim *quingenti*, legendum, *ducenti*. Nam si ab anno mundi *mæcc*, qui concurret cum anno Christi Dionysiano dccv, demas annos dccv, restabunt anni dcccxcv, quo Christum Ethelverdus natum credidit. Quæ hic a nobis explicanda fuere, ut magis constet, Concilium *Nidhe* in Northumbria sub hujus anni finem celebratum esse.

11. *S. Wilfridus in Synodo Niddana cum omnibus reconciliatur.* — Eddius enim cap. 57 de hoc Concilio, in quo pax reformata est, loquens inquit : « In primo (scilicet anno) Osredi regis, Berthualdus Cantuariorum Ecclesiæ et pæne totius Britanniæ archiepiscopus de Austro veniens, habens ex præcepto Apostolicæ Sedis Aquilonarium regem cum omnibus episcopis suis, et abbatibus et totius regni ejus principibus, ad Synodalem locum de causa beati Wilfridi episcopi diligenter invitare : et ita factum est. Nam in unum locum juxta fluvium Nidd, ab Oriente congregati rex (scilicet Osredus) cum principibus suis, et tres episcopi ejus (nempe Bosa Eboracensis, Joannes Hagustaldensis, et Eadfridus Lindisfarnensis) cum abbatibus : necnon et beata Aelfreda abbatissa (Streatenhalensis monasterii, filia Oswii Northumbriæ regis) semper totius provinciæ consolatrix, optimaque conciliatrix; Berthualdus quoque archiepiscopus et Wilfridus episcopus simul in una die advenērunt. Deinde sedentibus rege et episcopis cum principibus eorum in loco Synodali », utriusque libri a principio usque ad finem lecti sunt. Archiepiscopus autem dixit, Apostolicam potestatem tenuisse, ut præsulæ Ecclesiarum illius provinciæ beato Wilfrido reconciliarentur. Episcopi resistentes dixerunt, nullum posse immutare quæ jam facta fuissent. Sed cum summopere faverent Wilfrido abbatissa Aelfreda, et princeps Berectfridus, et pro eodem præstole

multa in Synodo dixissent, ut videre est apud Eddium, « episcopi sibi mutuo separati ab aliis inire consilium cœperunt; aliquando cum eis archiepiscopus, aliquando verosapientissimavirgo Aelfleda: et hujus sancti Concilii talis finis exstitit, ut omnes episcopi et rex cum suis optimatibus pure pacis concordiam cum S. Wilfrido episcopo inierint, quam inter se usque ad finem vite conservaverunt, redentes ei duo optimaconoblia, quæ in Rypis et Hagustaldense cum omnibus redditibus suis ». Beda l. 5, cap. 20, de isto Concilio hæc habet: « Factum est, ut regnante Osredo filio ejus (nempe Alfridi) mox Synodo facta juxta fluvium Nidd, post aliquantum utriusque conflictum, tandem cunctis faventibus, in presulatum sit suæ receptus Ecclesiæ. Sicque quatuor annis, id est, usque ad diem obitus sui, (qui contigit anno dccx) vitam duxit in pace ».

42. *Aliqui errores rejecti.* — Ex hæcenus dictis liquet primo, *Synodum Romanam* in causa Wilfridi anno superiori, non vero currenti, ut putavit Baronius num. 7, congregatam esse. Liquec secundo, Alfordum hoc anno num. 11 hallucinatum, ubi ait, *Wilfridi* causam Romæ ventilatam non fuisse in Synodo; sed tantum antisites frequenter ibi convenisse, eandemque tractasse; nam Eddius quem Alfordus non viderat, de hac re nos dubitare non patitur: ideoque recte Baronius scripsit, eam in Synodo agitatam. Liquec tertio, perperam scripsisse Baronium n. 6, testari Bedam *Wilfridum*, Romæ sub Joanne Pontifice absolutum fuisse annis quatuor ante obitum, ideoque hanc absolutionem ad Joannem VII referri debere, qui hoc anno, qui quartus est ante obitum Wilfridi, Romanus Pontifex erat. Beda enim, cujus verba mox recitavimus, scribit *Wilfridum* quatuor annis, non a Synodo Romana, ut eum interpretatur Baronius, sed a Synodo Nidana, mortuum esse. Baronium exscribere Binus et Labbeus in editione Conciliorum, et asseruere Joannem VII ad instantiam Justiniani imp. *Concilium* hoc anno indixisse pro Canonibus sextæ Synodi confirmandis vel reprobandis, et in eo de causa Wilfridi etiam actum. Liquec quarto, admissam esse in Concilio *Niddensi* concordiam antea propositam a sancto Wilfrido in Concilio Romano anno superiori habito, illumque cessisse episcopatum Eboracensem, salvis tamen juribus et privilegiis monasteriorum Hagustaldensis et Rypensis. Quare Eboracensis episcopatus *Wilfrido* nunquam restitutus fuit, ut ex laudatis Eddii verbis manifestum fit. Permisit enim Wilfridus, *Bosæ* mortuo, *Joannem Hagustaldensem* episcopatum Eboraci sedere, ipse jam annis gravis, Hagustaldensis Ecclesia et suis monasteriis contentus, ut testatur Malmesburiensis lib. 2 de Pont. Angl. p. 269, « defuncto Alfrido, Wilfridus in concordiam receptus, sedem apud Hagustaldum habuit, Joanne in Eboracum migrante; quia jam *Bosæ* defunctus erat », nempe statim soluta Synodo. Antea idem scripserat Beda l. 5, cap. 3: « Cum reverentissimus vir Wilfrid post longum exilium in episcopatum esset Hagustaldensis Ecclesiæ receptus, et idem Joannes,

defuncto *Bosæ*, viro multæ sanctitatis et humilitatis episcopus pro eo Eboraci substitutus, etc. » *Bosam* in eunte Octobri fato functum esse habet Martyrologium metricum vetustissimum sub Bedæ nomine tomo X Dacheriani Spicilegii editum.

Sextas Octobris nonis *Bosæ* optat habere.
Solemnis terris summo qui gaudet Olympo.

43. *Adversarii Wilfridi etiam sanctitate illustres.* — Dies tamen emortuales a Martyrologiorum conditoribus memorati, quandoque alii non sunt, quam dies sepulture aut translationis; quo modo anno dccx, num. 3, hujus metrici Martyrologii auctorem diem obitus sancti Wilfridi cum die ejus translationis confudisse videbimus. *Bosæ* nomen *beati* tribuit Bollandus ad diem ix mensis Martii; quod non constat, officium Ecclesiasticum de eo fuisse recitatum. Erat *de monachorum collegio*, inquit Beda, qui eum, licet Wilfridi adversarium, impense laudat lib. 5, cap. 21 et 22, lib. 4, cap. 12 et 23, et alibi. « Palam est », inquit Malmesburiensis lib. 3 de Pont. Angl. p. 267, « quanta miseria involvat mortales, quod illi viri, quos sanctissima celebrat antiquitas, Theodorus, Berthwaldus, Joannes, *Bosæ*, nec non et Hilda abbalissa digladiabili odio impetierunt Wilfridum Deo acceptissimum ». Fuerat *Bosæ* magister *S. Accæ* episcopi postea Hagustaldensis, qui colitur die xxx Novembris, et valde laudatur a Beda lib. 5, cap. 21: « Utpote, inquit, qui a pueritia in clero sanctissimi ac Deo dilecti *Bosæ* Eboracensis episcopi nutritus atque eruditus est ». De *Joanne* sanctitate etiam illustri suo loco agetur.

14. *Mortuus S. Hedda episc. Dorcestrensis.* — Ad num. 41. *Sanctum Heddam* episcop. Dorcestrensem apud West-Saxones seu Saxones Occidentales, vita functum esse anno Incarnat. dccv, testatur Beda lib. 5, cap. 19. Ejus nomen inscriptum est recentioribus Martyrologiis ad diem vii mensis Julii. Ante episcopatum *monachus fuerat et abbas*, teste Malmesburiensi in lib. 2 de Pont. Angl. c. 3; sed Leutherio quarto Occidentalium Saxonum episcopo demortuo, Dorcestrensis episcopatus creatus est. Porro alia est *Dorcica*, seu *Dorcicestria*, vulgo *Dorchester*, urbs provinciæ Merciorum in comitatu Oxoniensi; alia Dorcestria, itidem *Dorchester*, urbs Occidentalium Saxonum, Dorcestriæ provinciæ caput, huicque præfuit *sanctus Hedda*, non alteri, uti demonstrat Mabillonius sæculo in Benedictino parte 1, in Elogio historico hujus sancti præsulis, quem in eadem sede præcesserant, *Birinus*, *Aquilbertus*, *Wini*, et *Leutharius*, de quibus suis locis egimus. « Hedda defuncto, episcopatus provinciæ illius (scilicet Saxonum Occidentalium) in duas parochias divisus est. Una data est Danieli, quam usque hodie regit; altera Aldhefmo, cui annis quatuor strenuissime præfuit; ambo et in rebus Ecclesiasticis, et in scientia Scripturarum sufficienter instructi », inquit Beda lib. 5, cap. 19. Daniel erat antea episcopus insulæ *Vectæ*, ut pro-

dit Beda lib. 4, cap. 46, quem episcopatum retinuit, quando hoc anno renuntiatus est episcopus *Vintoniæ*, ut nos docet Beda lib. 5, cap. ult. loquens de præsulibus anno dcccxxi adhuc viventibus: « Episcopatus, inquit, Vectæ insulæ ad Danielem pertinet, episcopum Ventæ civitatis, seu Vintoniæ, ubi et hodie episcopi protestantes sedent. Danielem Bonifacius Germanorum apostolus in rebus gravissimis consulere solitus erat, ut ex illius Epistolis liquet.

15. *S. Aldhelmus fit episc. Schireburniæ.* — Aldhelmus sedem nactus est *Schireburniæ*, præfuitque Dorectiensibus, Somercensibus, Wiltoniensibus, Devoniensibus et Cornubiensibus. Sed cum Schireburnia tempore Willelmi Malmesburiensis viculus tantum esset, ut is festatur lib. 2 de Gest. Pont. pag. 247, undecimo Ecclesie sæculo sedes episcopalis translata est *Salisburyam*, ubi nunc extat, ut videre est apud Godwinum in Comment. de præsulibus Angliæ pag. 388, de Aldhelmo adhuc abbate Malmesburiensi, Willelmus Malmesburiensis in ejus Vita cap. 8 hæc scribit: « Si quando stimulo corporis admoneretur, non solum illecebræ denegabat effectum, sed alias insolitum reportabat triumphum. Neque tamen consortium feminarum repudiabat, ut ceteri, qui ex opportunitate timent prolabi: imo vero vel assidens, vel cubitans, aliquam detinebat, quoad carnis tepescente lubrico, quieto et immoto discederet animo. Derideri se videbat diabolus, cernens adherentem feminam, virumque alias avocato animo insistentem cantando Psalterio et valefaciebatur ille mulieri, salvo pudore, illæ castitate. Residebat carnis incommodum, dolebat nequam spiritus de se agitari ludibrium ». Verum male cum fama mendaci Aldhelmo Malmesburiensis attingit ad laudem, quod illi est ad contumeliam; cum hæc in pugna non obfirmato vultu resistendo, sed fugiendo vincatur, ut pluribus ostensum est in apologiis hoc sæculo pro Roberto de Arbriscello fundatore Ordinis Fontis-Ebraldi, in quem similis calumnia conficta, elucubratis. Quanti fecerit ejus Opuscula sanctus *Bonifacius* adhuc diaconus, ipsemet in Epistola iv significat. « Excessit anno ab Incarnatione Domini septingentesimo nono, etc. » inquit Malmesburiensis in ejus Vita, qui addit alios characteres parum certos. Colitur in Martyrologio Romano, et pluribus antiquis die xxv Maii. Legendi Henschenius, et Mabillonius sæculo in Benedictino parte 1, et in Appendice partis 1 sæculi iv, qui varia de eo observarunt, et Vitam ejus a Willelmo Malmesburiensi scriptam, anteaque tenebris sepultam, in lucem emiserunt.

16. *Historia Suidbertina fabulosa.* — Ad num. 12 et seqq. Jam sæpius monimus Historiam *Suidbertinam* ab aliquo fabulatore excogitatam esse, ideoque nullam fidem mereri. Quare quæ ex illa Baronius hic narrat, prætermittenda.